

8. Discuss the means of Transport in Rajasthan.
राजस्थान के परिवहन के साधनों की विवेचना कीजिए।
9. Write a note on Industries of Rajasthan.
राजस्थान के उद्योगों पर एक लेख लिखिए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Write an essay on Demographic Status of Rajasthan.
राजस्थान की जनसांख्यिकी की संरचना के बारे में एक लेख लिखिए।
11. Write a detailed note on Development of Literature.
साहित्य के विकास पर एक विस्तृत लेख लिखिए।
12. Define to Famine. What were its causes and impacts on society ?
अकाल को परिभाषित कीजिए। इसके कारण एवं समाज पर इसके प्रभाव के बारे में लिखिए।
13. Write a note on Trade and Commerce in Modern Rajasthan.
आधुनिक राजस्थान के व्यापार एवं वाणिज्य पर एक लेख लिखिए।

MAHI-15

December – Examination 2022

M.A. (Final) Examination

HISTORY

(Society and Economy in Modern Rajasthan)

Paper : MAHI-15

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Name the *four* Kharif Crops of Rajasthan.
राजस्थान की चार खरीफ फसलों के नाम लिखिए।
- (ii) Write the name of author of Veer-Vinod.
वीर-विनोद के लेखक का नाम बताइए।
- (iii) Define to 'Lag'.
'लैग' को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What do you mean by Sati System ?
सती व्यवस्था से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (v) Write about Muharram.
मुहर्रम के बारे में लिखिए।
- (vi) Where is the Shrine of Khwaja Moinuddin Chisti situated ?
ख्वाजा मुईनुद्दीन चिश्ती की दरगाह कहाँ पर स्थित है ?
- (vii) What do you know about 'Charas' ?
'चरस' के बारे में आप क्या जानते हैं ?
- (viii) What is 'Paryunshan' ?
'पर्युषण' क्या है ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. What were the results of treaties between British and Princely States of Rajasthan ?
अंग्रेजों और राजपूताना के राज्यों के मध्य की गई संधियों के क्या परिणाम निकले ?
3. Write a note on Muhnot Nainsi.
मुहंता नैणसी पर एक लेख लिखिए।
4. Write a note on Land Ownership in Modern Rajasthan.
आधुनिक राजस्थान के भू-स्वामित्व पर एक लेख लिखिए।
5. What measures were taken to abolish Sati System ?
सती प्रथा की समाप्ति के लिए क्या प्रयत्न किये गये थे ?
6. Write a note on Pushkar.
पुष्कर पर एक लेख लिखिए।
7. Write a note on Mines and Minerals of Rajasthan.
राजस्थान की खानें एवं खनिज सम्पदा पर एक लेख लिखिए।